
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  20 del 04/06/2021

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2021, addì quattro del mese di Giugno alle ore 09:30, nella sede del Cineteatro sito in Via 
Pertini, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta  X 11 Ranedda Mario X  
3 Careddu Caterina Sandra X  12 Giagoni Giancarlo X  
4 Mura Antonio X  13 Sardo Paolo X  
5 Serra Claudia X  14 Alluttu Alessandro X  
6 Scolafurru Fabrizio X  15 Cirotto Tiziana  X
7 Azara Domenico X  16 Bitti Silvia  X
8 Muntoni Maurizio  X 17 Ogno Andrea X  
9 Villani Sandro Giovanni X  

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott.ssa Paola Moroni.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto:



In prosecuzione di seduta l’assessore AZARA Domenico relaziona sulla proposta all’ordine del 
giorno, indicando tutte le voci di entrata e spesa oggetto della variazione di bilancio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che 
 - con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 01.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;
 - con Deliberazione n.12 in data 01.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023, 
annualità 2021/2023 derivanti:
 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate;
 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 
all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;
 da sopravvenute esigenze di spesa inerenti a:
-  trasporto studenti scuola dell’obbligo in relazione all’attuazione dei protocolli di sicurezza Covid 
– 19;
-  rimodulazione utilizzo oneri concessori;
- risorse aggiuntive per i servizi sociali, in particolare per l’implementazione di progetti per minori, 
inserimento anziani in strutture residenziali, spese per centro di aggregazione e asilo nido, spesa 
per assunzione di personale in sostituzione di dipendente in maternità;
- Mobilità sostenibile: valorizzazione dei litorali costieri;
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 
VISTO il prospetto riportato in allegato 8/1 contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e agli esercizi 2021/2023 del 
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

CO €. 192.312,74
Variazioni in aumento

CA €. 192.312,74
CO €. ……………….

Variazioni in diminuzione
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo
CO €. 336.807,74

Variazioni in aumento
CA €. 336.807,74
CO € 144.495,00

Variazioni in diminuzione
CA € 144.495,00
CO €. 336.807,74 €. 336.807,74

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 336.807,74 €. 336.807,74



ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 67.230,24 €. 67.230,24

ANNO  2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 67.230,24 €. 67.230,24

DATO ATTO che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria permangono gli equilibri di 
bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del d.Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, riportati nella rendicontazione allegata ad apposito 
verbale separato.
PROCEDUTO alla votazione nelle forme previste dalla legge e dallo Statuto;
Consiglieri Comunali presenti n. 12
Con n. 9 voti favorevoli

n. 0 contrari 
n. 3 astenuti (ALLUTTU A. – OGNO A. – SARDO P.)

DELIBERA

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2021/ 2023 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali:

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

CO €. 192.312,74
Variazioni in aumento

CA €. 192.312,74



CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….
SPESA Importo Importo

CO €. 336.807,74
Variazioni in aumento

CA €. 336.807,74
CO € 144.495,00

Variazioni in diminuzione
CA € 144.495,00
CO €. 336.807,74 €. 336.807,74

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 336.807,74 €. 336.807,74

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 67.230,24 €. 67.230,24

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 67.230,24
Variazioni in diminuzione €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO €. 67.230,24 €. 67.230,24

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
all’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Infine, stante l’urgenza di provvedere 
IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione resa con il seguente esito: voti n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 3 
astenuti (ALLUTTU A. – OGNO A. – SARDO P.)

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Paola Moroni

(atto sottoscritto digitalmente)


